Decreto nº 403/2006 de 02/03/2006

Abre Crédito Adicional Suplementar
 e da outras providências.

O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº
244/2005 de 20/12/2005.

Decreta:

Art 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 521.276,00 (quinhentos e vinte e um mil duzentos e setenta e seis reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

06.300.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

06.300.04.122.0004.2.012.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

50 -
3.3.90.30.00.00
01000
MATERIAL DE CONSUMO
50.000,00

06.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

06.300.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

06.300.04.122.0004.2.012.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS

53 -
3.3.90.39.00.00
01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
20.000,00

07.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

07.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE FAZENDA

07.100.04.123.0004.2.014.
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO

61 -
3.3.90.39.00.00
01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
2.000,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.200.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAÚDE

08.200.10.304.0005.2.030.
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

88 -
3.3.90.39.00.00
31316
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
5.000,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.400.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E AÇÃO EM SAÚDE

08.400.10.302.0005.2.032.
MANUTENÇÃO DO DEPTO DE SERVIÇOS E AÇÃO EM SAÚDE

96 -
3.3.90.30.00.00
31329
MATERIAL DE CONSUMO
4.811,61

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.500.00.000.0000.0.000.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.500.10.301.0005.2.022.
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

103 -
3.3.90.30.00.00
01303
MATERIAL DE CONSUMO
98.673,11

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.500.00.000.0000.0.000.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.500.10.301.0005.2.022.
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

104 -
3.3.90.36.00.00
01303
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
15.000,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.500.00.000.0000.0.000.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.500.10.301.0005.2.022.
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

105 -
3.3.90.39.00.00
01303
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
33.500,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.500.00.000.0000.0.000.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.500.10.302.0005.2.023.
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

106 -
3.3.90.30.00.00
01302
MATERIAL DE CONSUMO
1.515,28

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.500.00.000.0000.0.000.
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

08.500.10.302.0005.2.027.
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE FARMACIA BÁSICA

119 -
3.3.90.30.00.00
01303
MATERIAL DE CONSUMO
66.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.200.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL

09.200.08.244.0006.2.070.
CONTRIBUIÇÃO A APMI

139 -
3.3.50.41.00.00
01000
CONTRIBUIÇÕES
30.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.300.00.000.0000.0.000.
DEPTO DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

09.300.08.243.0006.2.037.
MANUTENÇÃO DO DEPTO DE ASSISTENCIA DA CRIANÇA  E

AO ADOLESCENTE

141 -
3.1.90.13.00.00
01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
11.200,00

10.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUC., CULTURA, ESP. E LAZER

10.210.00.000.0000.0.000.
ENSINO INFANTIL

10.210.12.365.0007.1.017.
CONSTRUÇÃO, AMPL. E REF. DE UNID. P/ ENSINO INFANTIL
156 -
4.4.90.51.00.00
01000
OBRAS E INSTALAÇÕES
15.500,00

10.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNIC. DA EDUC., CULTURA, ESPORTE E LAZER

10.220.00.000.0000.0.000.
ENSINO FUNDAMENTAL

10.220.12.361.0007.2.042.
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

176 -
3.1.90.11.00.00
01000
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
50.000,00

10.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUC., CULTURA, ESP.E LAZER

10.220.00.000.0000.0.000.
ENSINO FUNDAMENTAL

10.220.12.361.0007.2.044.
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

191-
3.3.90.30.00.00
03103
MATERIAL DE CONSUMO
18.040,00

10.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUC., CULTURA, ESP. E LAZER

10.400.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

10.400.27.812.0009.2.080.
CONVENIO COM A ASSOCIAÇÃO ATLETICA IV CENTENÁRIO

238 -
3.3.70.41.00.00
01000
CONTRIBUIÇÕES
7.000,00

11.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNIC. DO PLANEJ., OBRAS E SERV. PÚBLICOS

11.300.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

11.300.15.121.0004.2.056.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

242
-
3.3.90.30.00.00
01000
MATERIAL DE CONSUMO
36.000,00

11.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

11.300.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

11.300.15.121.0004.2.056.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

244 -
3.3.90.39.00.00
01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
15.000,00

11.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

11.400.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO MUNICIPAL

11.400.26.782.0011.1.025.
REEQUIPAMENTO DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO

247
-
4.4.90.52.00.00
01000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.036,00

11.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, OBRAS E SERVIÇOS

PÚBLICOS

11.500.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

11.500.15.452.0010.2.059.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

262 -
3.3.90.30.00.00
01030
MATERIAL DE CONSUMO
20.000,00

13.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENV. ECONÔMICO

13.200.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

13.200.22.662.0013.2.073.
MANUTENÇÃO DO DEPTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

286 -
3.1.90.11.00.00
01000
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
20.000,00

Total Suplementação:
521.276,00
Art 2º - Para atender o disposto no Art. 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias de acordo com o Art. 43,  § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64, conforme discriminação.

Redução

06.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

06.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

06.100.04.122.0004.2.009.
MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

41 -
3.3.90.30.00.00
01000
MATERIAL DE CONSUMO
50.000,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE

08.100.10.301.0005.1.011.
REEQUIPAMENTO DA SECRETÁRIA DA SAÚDE

72 -
4.4.90.52.00.00
01303
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
18.500,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE

08.100.10.301.0005.1.012.
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REF. DE UNIDADES DE SAÚDE

73 -
4.4.90.51.00.00
01303
OBRAS E INSTALAÇÕES
20.000,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE

08.100.10.301.0005.2.020.
MANUTENÇAO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE

74 -
3.1.90.11.00.00
01303
VENCIMENTOS E VANT. FIXAS – PESSOAL CIVIL
80.000,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE

08.100.10.301.0005.2.020.
MANUTENÇAO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE

75 -
3.3.90.14.00.00
01303
DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
1.000,00

08.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

08.200.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAÚDE

08.200.10.302.0005.2.029.
CONTRIBUIÇÃO A SANTA CASA DA MICRO REGIAO

77 -
3.3.50.41.00.00
01303
CONTRIBUIÇÕES
5.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL

09.100.08.244.0006.1.013.
REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL

122 -
4.4.90.52.00.00
01000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
18.200,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL

09.100.08.244.0006.1.015.
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA

125 -
4.4.90.51.00.00
01000
OBRAS E INSTALAÇÕES
20.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL

09.100.08.244.0006.2.033.
MANUTENÇÃO DO GAB.DO SECRETÁRIO DE AÇÃO SOCIAL

126 -
3.3.90.14.00.00
01000
DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL
1.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.200.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL

09.200.08.244.0006.2.036.
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL

137 -
3.3.90.30.00.00
01000
MATERIAL DE CONSUMO
5.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.200.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE AÇÃO SOCIAL

09.200.08.244.0006.2.036.
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL

138 - 3.3.90.39.00.00                 01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERC. – PESSOA JURÍDICA        14.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.300.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DE ASSIST. A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

09.300.08.243.0006.2.037.
MANUTENTENÇÃO  DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA CRIANÇA  E AO ADOLESCENTE
145 -
3.3.90.39.00.00
01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
7.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.300.00.000.0000.0.000.
DEPTO DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

09.300.08.243.0006.2.038.
MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

146 -
3.3.90.30.00.00
01000
MATERIAL DE CONSUMO
34.000,00

09.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO SOCIAL

09.300.00.000.0000.0.000.
DEPTO DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

09.300.08.243.0006.2.038.
MANUTENÇÃO DO FUNDO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

148 -
3.3.90.39.00.00
01000
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
24.000,00

10.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNIC. DA EDUC., CULTURA, ESPORTE E LAZER

10.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

10.100.12.361.0007.1.016.
REEQUIPAMENTO DA SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO, CULTURA,

ESPORTE E LAZER

149 -
4.4.90.52.00.00
01000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
19.000,00

10.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNIC. DA EDUCAÇÃO, CULT., ESP. E LAZER

10.220.00.000.0000.0.000.
ENSINO FUNDAMENTAL

10.220.12.361.0007.1.018.
AQUIS. DE VEÍC. E EQUIP. PARA O ENSINO FUNDAMENTAL
172 -
4.4.90.52.00.00
01000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
5.000,00

10.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUC., CULTURA, ESP. E LAZER

10.220.00.000.0000.0.000.
ENSINO FUNDAMENTAL

10.220.12.361.0007.2.042.
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

180 -
3.3.90.30.00.00
01000
MATERIAL DE CONSUMO
13.000,00

10.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNIC. DA EDUC.,CULT., ESP. E LAZER

10.230.00.000.0000.0.000.
FUNDEF

10.230.12.361.0007.2.049.
MANUTENÇÃO DO FUNDEF 40%

210 -
3.1.90.11.00.00
01102
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
18.040,00

12.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRIC. E MEIO AMBIENTE

12.100.00.000.0000.0.000.
GABINETE DO SECRETÁRIO AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

12.100.20.606.0012.2.061.
MANUT. DO GAB. DO SECRET. DE AGRIC. E MEIO AMBIENTE
269 -
3.1.90.11.00.00
01000
VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL
71.500,00

12.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRIC. E MEIO AMBIENTE

12.200.00.000.0000.0.000.
DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE

12.200.18.541.0012.2.062.
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DO MEIO AMBIENTE

270 -
3.1.90.13.00.00
01000
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
22.000,00

12.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

12.300.00.000.0000.0.000.
DEPTO DE FOMENTO AGROPEC. E DESENV. RURAL

12.300.20.606.0012.1.038.
REEQUIPAMENTO DA PATRULHA AGRICOLA

274 -
4.4.90.52.00.00
01000
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
50.000,00

12.000.00.000.0000.0.000.
SECRETARIA MUNIC. DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

12.300.00.000.0000.0.000.
DEPTO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E DESENV. RURAL

12.300.20.606.0012.1.043.
CONSTRUÇÃO DE ABASTECEDOUROS COMUNITÁRIOS

275 -
4.4.90.51.00.00
01000
OBRAS E INSTALAÇÕES
25.036,00

Total Redução:
521.276,00
Art 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

                                                 Quarto Centenário, 02 de março de 2006.

REINALDO KRACHINSKI
Prefeito Municipal

PAGE
1